
  
  
 

Hotărârea nr. 27 din data 30.01.2025 - Hotărâre 
privind aprobarea cuantumului și plata cotizației Uniunii Naționale a Consiliilor 

Județene din România, pe anul 2025 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș 
Analizând Referatul de aprobare nr.27/SC/20.01.2025   al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Cultură Turism și Tineret  nr. 1493/21.01.2025; 
Având în vedere: 

 Art. 173, alin. 1 , lit. e) și alin.7, lit.c) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ; 

 Ordonanța de Guvern nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, actualizată; 

 Art.35, alin.6 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 Art.10, lit.g) din Statutul Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din România; 
 Hotărârea Adunării Generale a Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din România 

nr.8/16.02.2023; 
 Adresa Uniunii Naționale a Consiliilor Județene, înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 562/13.01.2025; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă cuantumul și plata cotizației, în valoare de 152.144,75 lei, Uniunii 
Naționale a Consiliilor Județene din România,  pe anul 2025. 
 
ART.2. Direcția Economică și Direcția Cultură Turism și Tineret vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 
 
ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Județul  Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Cultură Turism și Tineret. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                                          Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 

 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.27 

 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Simplă 

30.01.2025   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

31.01.2025  


